Contohnya ialah ketika dinasti Demak, yang mengawali era ke-Islaman di Jawa mulai menata strategi kebudayaan yang nampak pada lapisan elit sebagaimana terungkap melalui perkataan Sunan bagi para Wali atau ulama dan Sultan untuk pemerintah atau umaro, sengkalan sirna ilang kartaning bumi, yang disamping mengandung penyandraan atas hilangnya faktor kemudahan alami sebagai penentu kesejahteraan, juga menunjuk pada tahun Saka 1400 bersama dengan tahun Masehi 1478. Kegoncangan kosmologis itu makin jelas berhubungan dengan muksanya Sabdo-Palon, yang sesungguhnya berkonotasi wawasan kosmologis yakni Sabdo yang berarti kata (=logos), Palon yang berarti kondhang (=kosmos). Dari mitos Jawa diketahui bahwa Sabdo Palon itu akan muncul kembali setelah 500 tahun, yakni pada tahun 1978.